
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N° 81 del 15/07/2019  

 

OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'AVAE DI LOVERE PER TRASPORTO DERRATE 

ALIMENTARI - ANNO 2019  

 

L'anno duemiladiciannove, addì quindici del mese di Luglio alle ore 18:15, nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Marco Zoppetti la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Comunale Tagliaferri Elisa. 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica P./A. 

ZOPPETTI MARCO Sindaco P 

GUIZZETTI LUCA Vice Sindaco e Assessore P 

PETTINI MARIA GRAZIA Assessore P 

VENTURIN PAOLA ILARIA Assessore P 

MORETTI MARZIO Assessore Esterno P 

 

PRESENTI: N.         5                 ASSENTI:  N.      0  

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: CONTRIBUTO ALL'AVAE DI LOVERE PER TRASPORTO DERRATE 

ALIMENTARI - ANNO 2019  
 

 
Premesso che ormai da anni si concede all’Associazione Volontari Aiuto Extracomunitari 

(A.V.A.E.) con sede a Lovere in Via Roma, 3, nella persona del Presidente pro tempore Sig. 
Foresti Giovanni, un contributo economico totale annuo di € 1.440,00 a sostegno delle spese 
per i trasporti delle derrate alimentari destinate al Banco Alimentare, da Muggiò ad Endine 
Gaiano, per n. 13/14 trasporti annuali; 
 
 Considerata l’opportunità di concedere un contributo per il servizio in tema anche per 
l’anno 2019; 
 

Dato atto che nei programmi di questo Comune rientrano le attività socio-assistenziali; 
 

Visto il bilancio pluriennale  2019/2021 approvato con deliberazione Consiliare n. 7 del 
25.03.2019; 
 
 Visto il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni e contributi a persone, 
Enti ed Associazioni; 
 
 Richiamato l’articolo 4, comma 6 della legge 135/2012 (cosiddetta sporting review), che 
dispone che a decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni possono acquisire a 
titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo da enti di diritto provato, anche mediante convenzioni, 
soltanto in base a procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con quella 
comunitaria. Gli enti di cui agli artt. Da 13 a 42 del codice civile (Società , associazioni, 
fondazioni e comitati) che forniscono servizi all’amministrazione, anche a titolo gratuito, non 
possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche: restano escluse da tale 
disposizione le fondazioni istituite con la finalità di promuovere lo sviluppo tecnologico e l’alta 
formazione tecnologica, gli enti operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed 
attività culturali, dell’istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale, gli enti 
di volontariato, le organizzazioni non governative, le cooperative sociali, le associazioni sportive 
dilettantistiche nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento e supporto degli enti 
territoriali e locali; 
 
 Visto l’art. 6, comma 9, del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con L. 30.07.2010 n. 122 
che prevede, a decorrere dall’anno 2011 il divieto a carico delle pubbliche amministrazioni di 
effettuare spese per sponsorizzazioni; 
 
 Dato atto che la Corte dei Conti della Regione Lombardia con proprio parere n. 89 del 
26.02.2013 rileva che non si configura quale “sponsorizzazione” il sostegno di iniziative di un 
soggetto terzo, rientranti nei compiti dell’ente, nell’interesse della collettività anche sulla scorta 
dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art.118 della Costituzione; 
 
 Dato atto che tra i compiti istituzionali del Comune di Endine Gaiano rientrano le funzioni 
socio-assistenziali; 
 
 Valutato quindi che, alla luce delle disposizioni legislative vigenti non vi sia alcun 
ostacolo alla concessione di contributi alle Associazioni di Volontariato;  
 
 Valutata l’opportunità di concedere un contributo  economico di € 1.440,00 a sostegno 
delle spese di trasporto delle derrate alimentari destinate al Banco Alimentare inerenti il periodo 



gennaio/dicembre 2019, iniziativa rientrante nelle finalità del Comune e svolta nell’interesse 
della Comunità; 
  
 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia, n. 1076/2010/PAR in merito ai requisiti di legittimità per la concessione di contributi, 
ai sensi dell'art. 6 comma 9 D.L. n. 78/2010; 
 

Dato atto del rispetto di quanto prescritto dall'art. 6 comma 9 del D.L 78/2010, dopo aver 
preso visione dei contenuti e delle indicazioni del parere 1076/2010 della sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti della Lombardia;  
 

Ravvisata pertanto legittima la concessione del contributo oggetto del presente atto; 
 
 Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto 
dal D.L. n. 174 del 10.10.2012; 
 
 Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

 1 – La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 2 – Di concedere all’Associazione Volontari Aiuto Extracomunitari (A.V.A.E.) con sede a 
Lovere in Via Roma, 3, nella persona del Presidente pro tempore Sig. Foresti Giovanni, un 
contributo economico di € 1.440,00 a sostegno delle spese per i trasporti delle derrate alimentari 
destinate al Banco Alimentare, da Muggiò ad Endine Gaiano, per l’anno 2019; 
  
 3 – Di assumere l’impegno di spesa di € 1.440,00 da imputare al Cap. 12071.04.0015 – 
“Contributi ad Associazioni per servizio banco alimentare” del Bilancio Pluriennale 2019/2021, 
annualità 2019, che offre sufficiente disponibilità, da liquidare all’Associazione senza ulteriori 
provvedimenti; 
 
 4 – Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
   

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco  Il Il Segretario Comunale 

Marco Zoppetti   Tagliaferri Elisa  

 


